BEZCHLEBOVÁ,

VENDULA, BC. 2019

DIPLOMOVÁ

PRÁCE

Zhodnocení marketingové komunikace kampaně malého podniku

Evaluating of Marketing Communication of a Small Business

Campaign

STUDIJNÍ PROGRAM
Řízení rozvojových projektů

STUDIJNÍ OBOR
Projektové řízení inovací v podniku

VEDOUCÍ PRÁCE
Ing. Petra Králová, Ph.D.

Bezchlebová, Vendula, Bc. Zhodnocení marketingové komunikace kampaně malého podniku. Praha:

ČVUT 2019. Diplomová práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracovala samostatně. Dále prohlašuji, že jsem

všechny použité zdroje správně a úplně citovala a uvádím je v přiloženém seznamu použité

literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se zákonem č.

121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 29. 04. 2019 Podpis:

Poděkování

Děkuji paní Ing. Petře Králové, Ph.D. za vedení mé diplomové práce a za pomoc při

zpracování této práce. Dále bych chtěla poděkovat pracovníkům a vedení společnosti XY za

poskytnutí materiálů k diplomové práci a za jejich ochotu a pomoc. Závěrem bych

poděkovala své rodině a přátelům za podporu.

Bc. Vendula Bezchlebová

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá zhodnocením marketingové komunikační kampaně

malého podniku XY. Cílem diplomové práce je zhodnotit a navrhnout zefektivnění kampaně a

aplikovat návrhy na zlepšení kampaně následující či pro jiné oblasti, ve kterých by mohla firma

vynikat. Obsahem práce je teoretická a praktická část. Teoretická část vysvětluje východiska, která

byla použita v praktické části. Praktická část obsahuje představení společnosti a její dosavadní

strategii. Pro zhodnocení současného stavu byly použity analýzy mikrookolí a makrookolí, a to

zejména PESTLE analýza a Porterova analýza modelu pěti sil. Další použitou analýzou v diplomové

práci je SWOT analýza. Nejdůležitější částí je vyhodnocení marketingové komunikační kampaně,

které obsahuje vyhodnocení použitých komunikačních prostředků a následné zhodnocení, zda byla

kampaň úspěšná či nikoliv. Závěr práce se orientuje na jiná doporučení, a to zejména na orientaci

na obchodní činnost a zlepšení činností spojené s prezentací firmy XY.

Klíčová slova

strategické řízení, strategická analýza, strategické rozhodnutí, analýza mikrookolí, analýza

makrookolí, SWOT, marketing, strategický marketing

Abstract

The topic of this thesis is the evaluation of a marketing communication campaign of a small

enetrprise XY. It is the goal of this thesis to evaluate and propose ways of increasing the efficiency

of the campaign and apply these propositions to a future campaign or to other fields, in which the

enterprise could excel. The thesis is divided into a practical and theoretical part. The theoretical

part explains the solutions used in the practical part. The practical part contains introduction of the

company and its previous strategy. The tools used to evaluate the recent state of the enterprise

were analysis of the microenvirons and macroenvirons, mainly the PESTLE analysis and Porter's

analysis of the five forces. Another anaylsis used in the thesis is the SWOT analysis. The most

important part is the assessment of the marketing communication campaign, that contains the

evaluation of the communication tools used and the subsequent assessment of whether the

campign was successful or not. The conclusion of the thesis adresses other recommendations,

mainly concerning commerce activities and improving those activities connected to the XY

enterprise's promotion.

Key words

strategic management, strategic analysis, strategic decision, analysis of micro, analysis of macro,

SWOT, marketing, strategic marketing
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma, které se zaměřuje na zhodnocení

marketingové komunikační kampaně malého podniku. Toto téma pojednává o kampani, kterou

firma XY zvolila, aby prezentovala svou službu. V dnešní době je důležité, aby firma nastavila svou

kampaň dobře a zároveň vybrala správné komunikační kanály. Tyto kanály umožní, aby se nabídka

dostala ke správným koncovým zákazníkům. U specifických služeb a výrobků je složité nastavit

kampaň správně, proto by to měla dělat firma či oddělení, které se v tomto odvětví orientuje.

Cílem mé diplomové práce je zanalyzovat a zhodnotit marketingovou komunikační kampaň,

kterou firma XY zvolila a navrhnout případná vylepšení či navrhnout firmě XY jiné doporučení. Touto

diplomovou prací bych ráda firmě XY přispěla svými poznatky k vylepšení její situace.

Diplomová práce se skládá z deseti kapitol. První čtyři kapitoly se týkají teoretické části a

dalších šest kapitol praktické části.

Teoretická část vypovídá o věcech, které byly použity v praktické části. První kapitola

popisuje strategické řízení a součásti, které souvisí s touto diplomovou prací. Nalezneme zde popis

strategického managementu, strategická východiska apod. Důležitým bodem je i popis a použitý

strategického plánu. Druhá kapitola přibližuje strategickou analýzu z hlediska makrookolí a

mikrookolí. Vybrané analýzy, které se nacházejí v této kapitole, byly aplikovány v praktické části

diplomové práce. Třetí kapitola vysvětluje SWOT analýzu a její tvorbu. Poslední kapitolou je

marketing, který popisuje důležité části marketingu, které ovlivnily kampaň a následná doporučení.

Praktická část se zaměřuje na marketingovou komunikační kampaň a její součásti.

Nalezneme zde představení společnosti XY a její strategický popis a popis jejich služeb. Následně je

v šesté a sedmé kapitole aplikována analýza makro a mikrookolí a SWOT analýza. Společnost XY

tyto analýzy v minulosti netvořila, a proto jsou pro ni velmi nápomocné, aby se mohla správně

orientovat na trhu. V kapitole strategické rozhodnutí nalezneme popis a zhodnocení marketingové

komunikační kampaně firmy XY. Strategické rozhodnutí je analyzované po měsících a následně

shrnuto a zhodnoceno. Firma XY vytvořila před kampaní plán, jak by měla kampaň dopadnout,

proto v tato kapitola obsahuje i srovnání plánu se skutečností a následná doporučení. Předposlední

kapitolu jsem věnovala návrhům řešení a jejich implementaci. Zvolila jsem několik řešení pro firmu

XY, jak by měla postupovat v online marketingu, ve vztahovém marketingu a v zaměření na tvorbu

osobních kontaktů. Nicméně mým hlavním návrhem bylo nevytvářet tyto kampaně, ale zaměřit se

obchodní činnost. Poslední důležitý bod praktické části obsahuje návrh obchodního plánu pro rok

2019 s následným promítnutím do roku 2020. Plán prezentuje kroky k jeho dosažení a následnou
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predikci finančního vývoj. Na závěr je v praktické části uvedeno shrnutí doporučení, protože se

jednalo o vícero doporučení, která by měla firmy XY aplikovat.
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1 Strategické řízení

Tato kapitola se detailně zabývá pojmem strategické řízení a strategickým managementem s

jeho součástmi. Strategické řízením je myšleno jako celek procesů, kterým řídíme firmu.

(Hanzelková, 2017, s. 4) Základním stavebním kamenem strategického managementu je myšlení,

které můžeme definovat jako základní přístup k řešení manažerských úkolů.

• Klasická škola

• Procesní přístup

• Psychologicko-sociální přístup

• Systémový přístup

• Kvantitativní přístup

• Empirický přístup

(Fotr, 2012, s. 22-23)

Klasická škola

Klasickou školu můžeme zařadit do období šedesátých let. Je odvozena od armádní

zvyklosti, kde rozhodujícím prvkem je velitel. Součástí tohoto přístupu byla SWOT analýza, která

pomáhala identifikovat příležitosti a hrozby, které šly následně použít.

Procesní přístup

Procesní přístup se řadí do období sedmdesátých let. V této době byl kladen důraz na

manažerské funkce, které se týkaly plánování, organizování vedení apod. Důležitým prvkem byl

rozmach globalizace, kde organizace prodávaly, ale i vyráběly zboží v jiných zemích. Základním

pilířem této doby je spojení celé organizace, které vyúsťuje k vytvoření vlastních názorů. (Mallya,

2012, s. 22-23)

Psychologicko-sociální přístup

„Vychází z behaviorální teorie E. Mayo.“ (Fotr,2012, s. 22) Dle Mallya (2012, s. 24) se tento


[…]


také po měsících. V kampani se odrážely vynaložené prostředky a následně po zhodnocení i příjmy.

Firmy XY vybrala komunikační prostředky, které sloužily k nabízení služby v rámci kampaně. Výběr

těchto prostředků byl vybrán vedením firmy XY a já měla možnost zhodnotit, zda to byla správná

volba. Podle mého názoru firma nezvolila kampaň dobře. Bylo viditelné, že se firma teprve učí, jak

správně kampaň nastavit, a proto byla prodělečná. Důležitým prvkem je speciálnost nabízené

služby. Vymáhání a správa pohledávek není cílena pro všechny zákazníky. Je to služba, která musí

najít specifickou skupinu, která danou službu momentálně potřebuje. I když byla kampaň

prodělečná, mohla se dostat do povědomí klientů, kteří dříve či později budou tuto službu

potřebovat. Tento fakt je subjektivní, jelikož nemáme zatím jak doložit, že se firma XY dostala do

povědomí. Bohužel je dnešní doba taková, že si lidé musí na určité věci půjčit, aby byli schopni vést

plnohodnotný život. Může se jednat o hypoteční úvěr či úvěr na vybavení domácnosti. Důležité je,

aby dotyčný byl schopný splácet. Naopak je tu možnost pro věřitele, aby svou pohledávku dostali

zpět. Na tomto tvrzení jsem i postavila nový návrh pro firmu, jak zvýšit ziskovost. Kampaň byla totiž

cílena převážně na jednotlivce, kteří měli malé pohledávky. Aby firma XY zvýšila ziskovost, je nutné

cílit na firmy, které evidují vícero pohledávek. Proto jsem zvolila řešení, které se týká obchodní

činnosti.

Podstatné bylo zvolit správné kroky, které povedou k naplnění obchodního plánu. Dále bylo

důležité vytvořit plán vynaložených a přijatých finančních prostředků, které budou zobrazovat

možný budoucí vývoj. Dále jsem nastavila počet uzavřených smluv a možné zisky. Nyní mohu

s jistotou říci, že se firmě XY podařily uzavřít smlouvy s dvěma klienty, i když za první kvartál nebyla

nastavena žádná přidaná hodnota. Je tedy velmi pravděpodobné, že pokud se podaří plnit plán,

bude firma XY evidovat zisky.

Tato diplomová práce byla pro mě přínosem z hlediska nově nabytých vědomostí. V diplomové

práci jsem se setkala s věcmi, které jsem dříve použila zřídka a nyní jsem musela být schopna, je

dopodrobna aplikovat. Jakou velkou přidanou hodnotu vidím, prohloubení vědomostí

v problematice firmy XY a možnost se podílet a realizovat věci, které jsem použila v diplomové práci.

Budu velmi ráda, pokud se firmě XY podaří zakomponovat všechna doporučení a bude úspěšnější,

než byla.
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Přílohy

Příloha č.1 – Plán kampaně

PŘÍLOHA Č.1 – PLÁN KAMPANĚ

Plán

měsíc/rok IX.2017 X.2017 XI.2017 XII.2017 I.2018 II.2018 III.2018 IV.2018 V.2018 Celkem

návštěvnost 5 000 10 000 10 000 5 000 5 000 7 000 7 000 7 000 7 000 63 000

celkové ohlasy 30 30 50 20 20 40 40 40 40 310

podepsané smlouvy 2 8 20 1 1 10 10 10 10 72

celkové náklady (bez DPH) 80 000 Kč 60 000 Kč 30 000 Kč 20 000 Kč 20 000 Kč 15 000 Kč 15 000 Kč 15 000 Kč 15 000 Kč 270 000 Kč

celkové příjmy (bez DPH) 0 Kč 100 000 Kč 500 000 Kč 500 000 Kč 30 000 Kč 200 000 Kč 300 000 Kč 300 000 Kč 300 000 Kč 2 230 000 Kč
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Příloha č.2 - Skutečnost

Skutečnost

měsíc/rok IX.2017 X.2017 XI.2017 XII.2017 I.2018 II.2018 III.2018 IV.2018 V.2018 Celkem

návštěvnost 4 810 13 281 2 470 1 324 1 433 1 230 1 067 1 017 1 119 27751

celkové ohlasy 24 20 33 19 21 29 29 10 23 208

podepsané smlouvy 4 6 11 4 1 3 1 2 3 35

celkové náklady (bez DPH) 72 183 Kč 87 270 Kč 31 086 Kč 25 299 Kč 15 664 Kč 13 392 Kč 12 588 Kč 13 964 Kč 13 211 Kč 284 657 Kč

celkové příjmy (bez DPH) 0 Kč 7 453 Kč 8 469 Kč 6 000 Kč 1 500 Kč 4 000 Kč 0 Kč 450 Kč 11 957 Kč 39 829 Kč

PŘÍLOHA Č.2 - SKUTEČNOST
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Příloha č.3 – Akce pro klienty

Únětický pivovar

Popis akce:

• Prohlídka minipivovaru s degustací.

• Turnaj petangue v prostorech půdy pivovaru.

• Rautové občerstvení

• (Dárek pro klienty – dárkové balení půllitr (pro dámy třetinka) + pivo s etiketou pivovaru

• Budget na nápoje.

• Akce se konná v saónku pivovaru.

• Dress code – neformální, pohodlné oblečení.

Náklady:

Počítáno pro 20 osob.

Služba Cena za osobu Celkem

Prohlídka minipivovaru + degustace 100 Kč/osoba 2 000 Kč

Turnaj v petangue (vč. organizace) 20 000 Kč

Raut 15 000 Kč

Budget na nápoje 10 000 Kč

Dárek pro klienty (půllitr + pivo) 150 Kč/osoba 3 000 Kč

Celkem 50 000 Kč

Ceny jsou včetně DPH.

PŘÍLOHA Č.3 – AKCE PRO KLIENTY
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