I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zhodnocení marketingové komunikace kampaně malého podniku
Jméno autora: Bc. Vendula Bezchlebová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Odd. manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Petra Králová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Odd. manažerských studií, MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<p>Diplomová práce se zabývá analýzou stávajícího stavu marketingové komunikace ve vybraného subjektu, firmy vymáhající pohledávky. Autorka definuje svůj cíl následovně: „Cílem mé diplomové práce je zanalyzovat a zhodnotit marketingovou komunikační kampaň, kterou firma XY zvolila a navrhnout případná vylepšení či navrhnout firmě XY jiné doporučení.“ Cíl práce byl definován jednoznačně a zadání je v souladu s požadavky na diplomovou práci.</p>
Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<p>Teoretická část práce se zabývá definováním strategie obecně, teorií strategické analýzy, marketingovým mixem, komunikačním mixem. V teoretické části je jen minimálně zmíněna problematika managementu kampaní v online prostředí.</p> <p>V praktické části autorka popisuje strategii vybrané společnosti, pečlivě hodnotí její konkurenty. Dále autorka popisuje vývoj analyzované kampaně. Z předkládané práce je zřejmé, že autorka pracuje s nabytými teoretickými znalostmi, které vhodně kombinuje s informacemi z praxe.</p> <p>Stanovený cíl byl splněn. Stávající komunikační strategie byla zanalyzována, byly formulovány návrhy na její zefektivnění, byly stanoveny návrhy nápravných opatření pro budoucí plánované kampaně. Veškeré návrhy a doporučení jsou aplikovatelné v praxi.</p>
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Svědomitá práce během celého zpracování diplomové práce.
Odborná úroveň A - výborně
<p>Práce představuje cenný zdroj informací pro analyzovaný subjekt. Veškeré získané informace jsou analyzovány zodpovědně s ohledem na řešenou problematiku. Diplomová práce je psána odborným jazykem s využitím adekvátní terminologie. Práce prokazuje porozumění tématu a dovednost přenést teoretické poznatky do aplikační části.</p>
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Formální a jazyková úroveň práce je v souladu s požadavky. Rozsah práce je v kontextu s požadavky.
Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<p>Vhodně zvolené literární zdroje – knižní publikace, které jsou relevantní k danému tématu a aktuální. V případě elektronických zdrojů jsou využity populárně naučné zdroje. Citační korektnost je na standardní úrovni.</p>

Další komentáře a hodnocení

Práce představuje standardní zdroj informací pro analyzovanou společnost. Analýzy jsou na požadované úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autorka předložené práce splnila vytyčené cíle práce a lze ji doporučit k obhajobě. Vedoucí práce považuje teoretickou i praktickou část práce za průměrnou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Navržené otázky:

Jaké jsou výhody využívání online marketingové komunikace v rámci kampaně?
Zhodnoťte výsledky kampaně.

Datum: 3.6.2019

Podpis: